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Análisis sobre el flujo de visitantes e ingresos turísticos de enero a diciembre 

2023.

Este documento presenta datos estadísticos indicando los visitantes según clase, por puertos

de entrada e información de su procedencia según regiones y países, ingresos de divisas y

datos de ocupación comparando el periodo de enero a diciembre de 2022 con el mismo

periodo del año 2023.

1. Visitantes según clase.

La metodología utilizada para presentar las diferentes clases de los visitantes es la establecida

por la Organización Mundial del Turismo, con la finalidad de la comparabilidad con el resto de

los países, la misma está compuesta por: Turistas (con una pernoctación que va de un día a

menos de 12 meses), Cruceristas (pasajeros exclusivamente de cruceros) y Visitantes del día

(aquellos que no pernoctan y su estadía es menor a un día), y el total de visitantes (que es el

consolidado de las categorías mencionadas).

MES TURISTAS

EXCURSIONISTAS

TOTAL 

VISITANTES

DIVISAS 

(millones de 

US$) 1/
Pasajeros de 

crucero
Visitantes del día

Enero 183,279 73,611 27,641 284,531 525.3

Febrero 160,341 54,518 23,036 237,895 443.3

Marzo 177,487 59,985 26,956 264,428 509.5

Abril 151,361 37,763 25,857 214,981 481.6

Mayo 128,670 6,473 25,724 160,867 417.8

Junio 144,992 1,459 27,989 174,440 418.0

Julio 164,316 0 30,183 194,499 460.1

Agosto 153,421 0 28,842 182,263 444.4

Septiembre 145,108 2,449 25,920 173,477 428.7

Octubre 141,892 5,144 28,397 175,433 438.4

Noviembre 137,545 4,766 26,171 168,482 392.8

Diciembre 185,314 72,499 29,367 287,180 492.2

Total 1,873,726 318,667 326,083 2,518,476 5,452.1

Fuente: Contraloría General de la República INEC (Balanza de pago). No incluye Transporte Internacional. Gasto preliminar.

 Cuadro de ingreso de visitantes a Panamá, según clase de pasajeros e ingresos de 

divisas, de enero a diciembre. Año: 2023
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MES TURISTAS
EXCURSIONISTAS TOTAL 

VISITANTES
DIVISAS %

Cruceristas Visitantes del día

Enero 62.0 1.114.5 21.9 100.6 42.9

Febrero 57.6 392.3 27.5 81.8 29.9

Marzo 51.6 422.0 -1.1 69.7 25.2

Abril 25.3 422.3 9.9 41.9 17.3

Mayo 13.8 100.0 10.9 18.0 11.1

Junio 17.6 100.0 23.2 19.4 11.8

Julio 27.3 0.0 20.4 26.1 11.4

Agosto 22.7 0.0 13.7 21.2 10.2

Septiembre 23.4 2,714.9 -2.1 20.3 14.8

Octubre 7.6 -36.3 0.5 4.3 7.0

Noviembre 0.0 -91.0 -3.6 -22.7 -3.0

Diciembre 16.9 17.2 2.9 15.4 11.7

Total 25.8% 100.4% 9.3% 29.4% 15.5%

No incluye Transporte Internacional. Fuente: Contraloría General de la República INEC.

 Cuadro de porcentaje de incremento enero a diciembre.

 Gráfica. Participación porcentual de la entrada de visitantes, según clase de enero a 

diciembre 2023.

Fuente: Contraloría General de la República INEC, Estadística sociales y Estadística de la ATP. 

Turistas

74%

Cruceristas

13%

Visitantes del día

13%
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 Cuadro de totales de visitantes ingresados a Panamá, Por los principales 

puertos de entrada, de enero a diciembre Años: 2022-2023 P/

El flujo de visitantes a Panamá, de enero a diciembre 2023, registró un total de 2,518,476

visitantes, con un aumento de 29.4% con respecto a su homólogo del 2022, es decir, 572,235

visitantes más que el año 2022.

El Aeropuerto Internacional de Tocumen, principal puerto de entrada reportó un aumento de

17.9% comparado con el 2022. La Frontera de Paso Canoas registró un aumento de 12.3 %,

los puertos de Cruceros aumento en 100.4 % y Otros Puertos registro un aumento de 71.6 %.

2. Flujo de visitantes por los principales puertos de entrada. 

PUERTO DE ENTRADA
Enero a diciembre Variación

2022 2023 ABSOLUTA RELATIVA

TOTAL 1,946,241 2,518,476 572,235 29.4

Aeropuerto Internacional de Tocumen 1,520,174 1,792,322 272,148 17.9

Frontera de Paso Canoas 85,493 96,025 10,532 12.3

Puertos de Cruceros 159,049 318,667 159,618 100.4

Otros Puertos 181,525 311,462 129,937 71.6

 Gráfica de entrada de visitantes, Según puerto enero a diciembre. Año: 2022 – 2023.

1,520,174

85,493 159,049 181,525

1,792,322

96,025
318,667 311,462

Aeropuerto Internacional de
Tocumen

Frontera de Paso Canoas Puertos de Cruceros Otros Puertos

2022 2023

p/: Cifras preliminares.          Fuente: Contraloría General de la República INEC (Estadísticas sociales) Migración y Estadística ATP.
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• El Aeropuerto Internacional de Tocumen, principal Puerto Aéreo, representó el 71.0 %

de las entradas de visitantes en el periodo de enero a diciembre 2023.

• La Frontera de Paso Canoas, principal Puerto Terrestre, representó el 4.0 %.

• Puerto de Cruceros representan el 13.0 %

• Otros Puertos representan el 12.0 %

Participación porcentual de los principales puertos de entrada. 

Enero a diciembre. Año: 2023

El Aeropuerto Internacional de Tocumen recibió 1,792,322 visitantes en el periodo de

enero a diciembre 2023, mientras que el 2022 recibió 1,520,174 visitantes, lo que

significa un aumento de 17.9 %, y una variación absoluta de 272,148 visitantes más en

comparación con el periodo de 2022.

2.1 Aeropuerto Internacional de Tocumen.

71%

4%

13%

12%
Aeropuerto Internacional de
Tocumen

Frontera de Paso Canoas

Puertos de Cruceros

Otros Puertos
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La Frontera de Paso Canoas recibió 96,025 visitantes en el periodo de enero a diciembre

2023, mientras que el 2022 recibió 85,493 visitantes, el periodo reflejó un aumento de 12.3 %,

y una variación absoluta de 10,532 visitantes más, en comparación con el periodo de 2022.

 Cuadro de totales de visitantes ingresados a Panamá, por el Aeropuerto Internacional de 

Tocumen, Según mes y variación absoluta y relativa. Enero a diciembre: 2022-2023 P/

Meses
Aeropuerto Internacional de Tocumen (Aéreo) Variación 

2022 2023 Absoluta Relativa

TOTAL 1,520,174 1,792,322 272,148 17.9

Enero 115,738 161,940 46,202 39.9

Febrero 100,319 145,618 45,299 45.2

Marzo 120,717 164,900 44,183 36.6

Abril 123,446 139,683 16,237 13.2

Mayo 121,409 132,535 11,126 9.2

Junio 133,813 144,739 10,929 8.2

Julio 139,941 156,609 16,668 11.9

Agosto 133,160 150,059 16,899 12.7

Septiembre 118,859 141,838 22,979 19.3

Octubre 135,254 144,203 8,949 6.6

Noviembre 134,681 139,385 4,704 3.5

Diciembre 142,837 170,813 27,976 19.6

p/: Cifras preliminares.          Fuente: Contraloría General de la República INEC (Estadísticas sociales) Migración y Estadística ATP.

2.2 Frontera de Paso Canoas.

 Cuadro de totales de visitantes ingresados a Panamá, por la Frontera de Paso Canoas, 

según mes y variación absoluta y relativa. Enero a diciembre: 2022-2023 P/

Meses
Frontera de Paso Canoas (terrestre) Variación 

2022 2023 Absoluta Relativa

TOTAL 85,493 96,025 10,532 12.3

Enero 9,397 13,438 4,041 43.0

Febrero 6,176 7,288 1,112 18.0

Marzo 6,839 8,854 2,015 29.5

Abril 7,438 8,990 1,552 20.9

Mayo 5,722 6,782 1,060 18.5

Junio 6,084 6,670 586 9.6

Julio 5,658 9,708 4,050 71.6

Agosto 6,786 8,312 1,526 22.5

Septiembre 6,630 7,117 487 7.3

Octubre 4,989 5,183 194 3.9

Noviembre 7,324 2,260 -5,064 -69.1

Diciembre 12,450 11,423 -1,027 -8.2

p/: Cifras preliminares.          Fuente: Contraloría General de la República INEC (Estadísticas sociales) Migración y Estadística ATP.
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 Cuadro de totales de visitantes ingresados a Panamá, por los principales Puertos de

Cruceros, según mes y variación absoluta y relativa. Enero a diciembre Años: 2022-2023 P/

Meses
Puertos de Cruceros (Marítimo) Variación 

2022 2023 Absoluta Relativa

TOTAL 159,049 318,667 159,618 100.4

Enero 6,061 73,611 67,550 1.114.5

Febrero 11,075 54,518 43,443 392.3

Marzo 11,492 59,985 48,493 422.0

Abril 7,230 37,763 30,533 422.3

Mayo 0 6,473 6,473 100.0

Junio 0 1,459 1,459 100.0

Julio 0 0 0 0.0

Agosto 0 0 0 0.0

Septiembre 87 2,449 2,362 2.714.9

Octubre 8,079 5,144 -2,935 -36.3

Noviembre 53,180 4,766 -48,414 -91.0

Diciembre 61,845 72,499 10,654 17.2

Los Principales Puertos de Cruceros recibieron 318,667 pasajeros en el periodo de enero a

diciembre 2023, mientras que el 2022 recibió 159,049 pasajeros de cruceros, el periodo

reflejó un aumento de 100.4% y una variación absoluta de 159,618 visitantes más, en

comparación con el periodo de 2022.

2.3 Puerto de Cruceros.

Los visitantes ingresados por Otros Puertos han mostrado un ingreso de 311,462 de visitantes

en el periodo de enero a diciembre 2023, mientras que el 2022 recibió 181,525 visitantes, el

cual reflejo un aumento de 71.6%, y una variación absoluta de 129,937 visitantes más en

comparación con el periodo de 2022.

2.4 Otros Puertos.

p/: Cifras preliminares.          Fuente: Contraloría General de la República INEC, AMP (Colon 2000 y Amador y Estadística ATP.



ENERO A DICIEMBRE 2022 VS 2023
08

 Cuadro de totales de visitantes ingresados a Panamá, por Otros Puertos, según mes y 

variación absoluta y relativa. Enero a diciembre. Años: 2022-2023 P/

Meses
Otros Puertos Variación 

2022 2023 Absoluta Relativa

TOTAL 181,525 311,462 129,937 71.6

Enero 10,646 35,542 24,896 233.9

Febrero 13,292 30,471 17,179 129.2

Marzo 16,805 30,689 13,884 82.6

Abril 13,430 28,545 15,115 112.5

Mayo 9,149 15,077 5,928 64.8

Junio 6,165 21,572 15,407 249.9

Julio 8,595 28,182 19,587 227.9

Agosto 10,467 23,892 13,425 128.3

Septiembre 18,568 22,073 3,505 18.9

Octubre 19,863 20,903 1,040 5.2

Noviembre 22,726 22,071 -655 -2.9

Diciembre 31,819 32,445 626 2.0

Según cifra preliminares correspondientes a los hoteles de Panamá, en el periodo de enero a

diciembre 2023, según monitoreo a los hoteles, estima que el Porcentaje de Ocupación se sitúa

alrededor de un 54.1%.

3. Oferta Hotelera (enero a diciembre 2023)

El Ingreso de Divisas registrado en el periodo de enero a diciembre 2023, fue de 5,452.1

millones de balboas (no incluye el transporte Internacional) a diferencia de 2022 con 4,720.8

millones de balboas, es decir, unos 731.3 millones de balboas más al año anterior, el cual

representa un porcentaje de aumento del 15.5%, si se compara con su homólogo del 2022.

El tiempo promedio de estadía de un visitante en Panamá es de aproximadamente 8 días y

está gastando en promedio por estadía un total de 2,165 balboas y diariamente unos 271

balboas promedio.

4. Ingresos de Divisas:

p/: Cifras preliminares.          Fuente: Contraloría General de la República INEC (Estadísticas sociales) Migración y Estadística ATP.
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 Cuadro ingreso de divisas, según mes y variación absoluta y relativa. Años: 

2022 -2023

Meses

Ingreso de divisas (no incluye el transporte 

Internacional) “En millones” 
Variación 

2022 2023 Absoluta Relativa

TOTAL 4,720.8 5,452.1 731.3 15.5

Enero 367.6 525.3 157.7 42.9

Febrero 341.2 443.3 102.1 29.9

Marzo 406.8 509.5 102.7 25.2

Abril 410.4 481.6 71.2 17.3

Mayo 376.0 417.8 41.8 11.1

Junio 374.0 418.0 44.0 11.8

Julio 413.1 460.1 47.0 11.4

Agosto 403.1 444.4 41.3 10.2

Septiembre 373.3 428.7 55.4 14.8

Octubre 409.8 438.4 28.6 7.0

Noviembre 404.9 392.8 -12.1 -3.0

Diciembre 440.6 492.2 51.6 11.7

p/: Cifras preliminares.                                   Fuente: Contraloría General de la República INEC (Balanza de pago y Estadísticas de la ATP.

 Gráfica de ingreso de divisa enero a diciembre 2023 vs 2022

4,720.8

5,452.1

2022 2023
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Los visitantes de América del Sur ingresados por el Aeropuerto Internacional de Tocumen

en el periodo de enero a diciembre 2023 representan el 37.0% del total, le siguen: América

del Norte 28.6%, Europa 15.4%, América Central 8.8%, Antillas 4.6% y Asia 4.9%.

Los resultados, en el periodo de enero a diciembre 2023 vs el 2022, muestran un aumento

en las llegadas de visitantes internacionales, en las siguientes regiones: América del Norte

24.4% y América Central en 15.7%, Antillas 24.5%, América del Sur en 12.3%, Europa

15.3%, Asia en 34.4% África en 4.6% y Oceanía 49.1%.

5. Tendencia Según Región:

 Participación porcentual del ingreso de visitantes por el Aeropuerto de Tocumen. Enero a 

diciembre 2023

América del 
Norte 28.6

América
Central 8.8

Antillas 4.6

América Del 
Sur 37.0

Europa; 15.4

Asia; 4.9
Africa; 0.3 Oceania; 0.3
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La Región de Norteamérica, en el periodo de enero a diciembre 2023, presenta un aumento

de 24.4% y variación absoluta de 100,800 visitantes más en comparación con el año 2022.

La representatividad de los mercados de Norteamérica para el periodo de enero a diciembre

2023 está conformada por: Estados Unidos con 401,085 visitantes, 21.1%, México con 67,706

visitantes, 35.2%, y Canadá con 44,452 visitantes, 42.5%. En el siguiente cuadro, se

presentan los mercados más representativos para el periodo en mención.

5.1 América del Norte:

 Cuadro de ingresos de visitantes por el Aeropuerto Internacional de Tocumen, 

según región, y variación absoluta y relativa. Enero a diciembre Años: 2022 -2023

Domicilio Permanente 
Enero a diciembre Variación 

2022 2023 Absoluta Relativa

TOTAL 1,520,174 1,792,322 272,148 17.9

América Del Norte 412,451 513,251 100,800 24.4

América Central 137,010 158,553 21,543 15.7

Antillas 65,628 81,716 16,088 24.5

América Del Sur 591,008 663,592 72,584 12.2

Europa 239,671 276,229 36,558 15.3

Asia 65,732 88,321 22,589 34.4

África 5,115 5,352 237 4.6

Oceanía 3,559 5,308 1,749 49.1

p/: Cifras preliminares.                                   Fuente: Contraloría General de la República INEC (Estadística Sociales)  Migración y Estadísticas de la ATP.

 Cuadro principales mercados de Norteamérica ingresados por El Aeropuerto 

Internacional de Tocumen, según variación absoluta y relativa. Años: 2022 -2023

Domicilio Permanente 
Enero a diciembre Variación 

2022 2023 Absoluta Relativa

AMERICA DEL NORTE 412,451 513,251 100,800 24.4

Estados Unidos 331,184 401,085 69,901 21.1

Canadá 31,198 44,452 13,254 42.5

México 50,061 67,706 17,645 35.2

p/: Cifras preliminares.                                   Fuente: Contraloría General de la República INEC (Estadística Sociales)  Migración y Estadísticas de la ATP.
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Europa presentó un aumento de 15.3% con respecto a su homólogo de enero a

diciembre 2023. En la región de Europa ingresaron, en este periodo, un total de 276,229

visitantes, mientras que en el 2022 fue de 239,672 visitantes, lo que representa en

términos absolutos 36,557 visitantes adicionales al año 2022. España sigue siendo el

país europeo que más visitantes trae a Panamá con 67,965 visitantes, le siguen: Francia

32,421 visitantes, después Italia con 32,461 Alemania con 31,737 Holanda con 24,530

visitantes y Reino Unido con 18,754 visitantes.

5.2 Región de Europa 

 Cuadro principales mercados de Europa ingresados por el Aeropuerto Internacional 

de Tocumen, , según variación absoluta y relativa. Años: 2022 -2023

Domicilio Permanente 
Enero a diciembre Variación 

2022 2023 Absoluta Relativa

EUROPA 239,671 276,229 36,558 15.3

Alemania 28,471 31,737 3,266 11.5

España 59,515 67,965 8,450 14.2

Francia 26,552 32,421 5,869 22.1

Holanda 22,650 24,530 1,880 8.3

Italia 28,448 32,461 4,013 14.1

Reino Unido 14,170 18,754 4,584 32.4

Suiza 7,793 8,901 1,108 14.2

Suecia 2,192 2,396 204 9.3

Portugal 7,466 8,649 1,183 15.8

Bélgica 4,288 5,061 773 18.0

Polonia 4,394 4,923 529 12.0

Austria 3,161 3,577 416 13.2

Fuente: Contraloría General de la República INEC, Migración y Estadísticas de la ATP

El ingreso de visitantes de América Central presenta un aumento de 15.7% durante el

periodo de enero a diciembre 2023. La entrada total de visitantes en el periodo de 2023

fue de 158,553 vs. 137,010 de 2022, con una variación absoluta de 21,543 visitantes

más en comparación con el año anterior.

5.3 América Central: 
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 Cuadro principales mercados de América Central ingresados por el Aeropuerto 

Internacional de Tocumen, según variación absoluta y relativa. Años: 2022 -2023

Domicilio Permanente 
Enero a diciembre Variación 

2022 2023 Absoluta Relativa

AMÉRICA CENTRAL
137,010 158,553 21,543 15.7

Costa Rica 42,641 49,253 6,612 15.5

El Salvador 20,896 22,011 1,115 5.3

Guatemala 29,043 37,544 8,501 29.3

Honduras 29,711 29,583 -128 -0.4

Nicaragua 13,637 18,425 4,788 35.1

Belice 1,082 1,737 655 60.5

Fuente: Contraloría General de la República INEC, Migración y Estadísticas de la ATP

De América Central, Costa Rica es el país que más visitantes trae a Panamá con 49,253

visitantes, le sigue Honduras con 29,583 visitantes, Guatemala con 37,544 visitantes,

Nicaragua con 18,425 visitantes, El Salvador con 22,011 visitantes y Belice con 1,737

visitantes.

El movimiento en América del Sur, para el periodo de enero a diciembre 2023, aumento en

12.2 % con una variación absoluta de 72,584 visitantes más. El total de visitantes para el

periodo, de enero a diciembre 2023, fue de 663,592 visitantes y en el 2022 del mismo

periodo fue de 591,008 visitantes. Colombia, Venezuela y Brasil, fueron los países que más

llegadas a Panamá tuvieron con 245,755, 85,926 y 72,758 visitantes respectivamente.

Luego le siguen en importancia: Argentina con 59,079 visitantes, Perú con 59,777

visitantes, Ecuador con 84,388 visitantes, Chile con 25,852 visitantes y Bolivia con 9,555

visitantes.

5.4 América del Sur



ENERO A DICIEMBRE 2022 VS 2023
14

 Cuadro principales mercados de América del Sur, ingresados por el Aeropuerto 

Internacional de Tocumen, según variación absoluta y relativa. Años: 2022 -2023

Fuente: Contraloría General de la República INEC, Migración y Estadísticas de la ATP

Domicilio Permanente 
Enero a diciembre Variación 

2022 2023 Absoluta Relativa

AMÉRICA DEL SUR 591,008 663,592 72,584 12.2

Argentina 48,784 59,079 10,295 21.1

Bolivia 8,193 9,555 1,362 16.6

Brasil 50,030 72,758 22,728 45.4

Chile 21,651 25,852 4,201 19.4

Colombia 251,228 245,755 -5,473 -2.2

Ecuador 67,987 84,388 16,401 24.1

Paraguay 3,898 4,611 713 18.3

Perú 47,701 59,777 12,076 25.3

Uruguay 10,883 12,209 1,326 12.2

Venezuela 78,701 85,926 7,225 9.2




